平成２９年２月１５日

                               品質保証研究会

                               会長 越塚誠一

品質保証研究会「第４４回講演会」開催のご案内

拝啓

会員の皆様にはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、第44回講演会を来たる平成29年3月9日(木)に下記要領にて開催いたします。今回は、

自治医科大学 河野龍太郎教授をお招きして、「事故とヒューマンファクター～安全は存在し

ないリスクを下げよ～(仮題)」と題し、ヒューマンエラーを減らすための体系的な方策など

につきご講演賜ります。

講演者の河野龍太郎氏は、航空管制官としての勤務経験後、電力会社の研究所で発電プラ

ントのヒューマンファクターの研究に従事し、2007年から現職に就き医療システムの運営管

理を実施されています。そのキャリアにおいては、事故におけるヒューマンファクターの研

究をライフワークとし、ヒューマンファクター工学をベースとした体系的なヒューマンエラ

ー防止対策の提案をされております。

原子力業界では、現在自主的安全性向上に取り組んでおりますが、小さな失敗が生命にか

かわる医療システムにおけるリスク低減の取り組みは原子力プラントの安全確保にも大変参

考になる者と考えます。

会員外の方々にも是非声を掛けて頂き、皆様お誘い合わせの上、お申込み頂けますようご

案内申し上げます。

                                     敬具

開催要領

１．日 時 平成２９年３月９日（木）１４：３０～１６：３０（１４：１５受付開始）

２．場  所  ＴＫＰ東京駅八重洲カンファレンスセンター８Ｆ カンファレンスルーム８Ｂ

〒104-8388 東京都中央区京橋1-7-1 戸田ビルディング

    地図：http://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyo-yaesu/access/

３．演 題 「事故とヒューマンファクター～安全は存在しないリスクを下げよ～(仮題)」

４．講 師 自治医科大学 教授

河野 龍太郎（カワノ リュウタロウ ）氏

５．定 員 ４０名

６．参加費 会員またはその代理は無料（年会費より充当）。会員外は、5,000円。

７．申込要領

（1）申し込みは電子メールでお願いします。

    会員は【会員番号とお名前】を、

    会員外は【会社名・所属・役職とお名前及び電話番号】を、

    ご記入の上、E-mail ;q-a-s-g@qasg.com  宛送信して下さい。

 (2）会員以外の方も先着順に受け付け、会員優先後、先着順に参加できます。

     参加証は発行しませんが、定員オーバーでご参加できない場合はお知らせします。

８．申込締切 H29.3.2(木） 会員優先期間  H29.2.23（木)まで

◎本件問合せ先

   担当幹事 工藤(TEL. 045-770-2010 （株）東芝 ｴﾈﾙｷﾞｰｼｽﾃﾑｿﾘｭｰｼｮﾝ社）

恒光(TEL. 078-672-3101 三菱重工業（株））

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

品質保証研究会

Quality Assurance Study Group

〒105-0004

東京都港区新橋 5-18-7 (財)原子力安全研究協会気付

◆連絡は電子メールでお願いします。

◆E-Mail   q-a-s-g@qasg.com

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++

http://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyo-yaesu/access/

ＴＫＰ東京駅八重洲カンファレンスセンター 周辺地図

会場の住所：〒104-8388 東京都中央区京橋 1-7-1 戸田ビルディング

ＴＥＬ： 03-3562-8522

アクセス：JR 『東京駅』八重洲中央口            徒歩 5分

JR 『東京駅』八重洲地下街 24番出口     徒歩 30秒

東京メトロ銀座線『京橋駅』7番出口     徒歩 1分

都営浅草線『宝町駅』                   徒歩 6分